
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

Portaria..........................................................................................01
Licitação.........................................................................................01 e 02
Resolução........................................................................................02 a 06
Demonstrações Contábeis.............................................................07 e 24

PORTARIA Nº 031/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
 
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio de 
2011, FERNANDO NUNES CARNEIRO, portador do RG. nº 1.511.384 
SSP/MS e do CPF. nº 018.879.531-67, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente do Quadro Per-
manente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em 
local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 11/março/2019. 

Alcinópolis-MS., 18 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal Interino

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 14/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2019.

EMPRESA VENCEDORA: GESSYCA SANT’ANA LACERDA EIRE-
LI, 
CNPJ: 17.907.975/0001-09

Valor: R$ 128.490,00 (cento vinte e oito mil e quatrocentos e noventa 
reais)

Objeto: Seleção de proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
visando à contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição de 
Tubos de concreto para aguas pluviais, em atendimento a solicitação da 
Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos de Alcinópo-
lis – MS.

ALCINÓPOLIS-MS, 18 de Março de 2019.
WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA

PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através do Pregoeiro Municipal, 
senhor Wesley Furtado de Oliveira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve:
A
    D
       J
         U
            D
                I
                  C
                     A        
                 R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e Lei N° 
10.520/2002, a proposta da empresa: GESSYCA SANTANA LACERDA 
– ME, CNPJ: 17.907.975/0001-09, no valor de R$ 128.490,00(cento vinte 
e oito mil e quatrocentos reais) ,declaradas vencedora do certame licitató-
rio, na modalidade de Pregão Presencial Nº 14/2019, para contratação de 
empresa no ramo pertinente para a aquisição de Tubos de concreto para 
aguas pluviais, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 
Viação, Obras e Serviços Públicos de Alcinópolis – MS. 
 

ALCINÓPOLIS-MS, 18 de Março  de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO MUNICIPAL

Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  01

SUMÁRIO

PORTARIA

LICITAÇÃO



EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2019

Processo Administrativo nº 039/2019 – Pregão Presencial nº 013/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS

CONTRATADA: RECUPERADORA DE POÇOS ARTESIANOS BO-
NAFÉ LTDA – EPP

Objeto: 
“Acontratação de serviços especializados em perfuração de 02 (dois) po-
ços semi artesianos de 48 metros de profundidade, com revestimento de 
canos de 100mm de diâmetro, cano edutor de 50 mm e bomba 0,75 a 1 
HP submersa, atendendo solicitação das secretarias de Obras e Educação 
de Alcinópolis-MS.”

Prazo de Vigência: 13/03/19 a 13/09/19

Valor estimado: R$ 22.080,00 (vinte e dois mil e oitenta reais).

Dotação Orçamentária:

70  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Pú-
blicos
70.101  Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Pú-
blicos

04.122.0105-2.046 Manutenção da Sec. Municipal de Viação, Obras e 
Serviços Públicos
3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

40  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Despor-
tos

40.101  Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Despor-
tos
12.365.0308-2.013 Manutenção do Ensino de Educação Infantil
3.3.90.39-100000 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
3.3.90.39-101000 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
3.3.90.39-115049 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

Data da assinatura: 13.03.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e RECUPERADORA DE 
POÇOS ARTESIANOS BONAFÉ LTDA – EPP.

Alcinópolis-MS, 13 de março de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO

Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  02

T E R M O    D E    H O M O L O G A Ç Ã O

Pag.  1

201942 \ PREGÃO PRESENCIALPROCESSO Nº Nº 14 \ 2019

Objeto:

Relação dos Ganhadores Homologados: Total
GESSYCA SANT ANA LACERDA EIRELLI03187 R$ 128.490,00

Alcinópolis- MS,19 DE MARÇO DE 2019

_________________________________________
DALMY CRISOSTOMO DA SILVA

Prefeito Municipal



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  03



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  04



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  05



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  06



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  07



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  08



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  09



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  10



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  11



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  12



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  13



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  14



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  15



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  16



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  17



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  18

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

1 

 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

1 – APRESENTAÇÃO GERAL  

O Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Alcinópolis Estado de 
Mato Grosso do Sul, é um órgão do Poder Executivo Municipal que não se constitui 
em personalidade jurídica de Direito Público, mas tão somente em entidade contábil 
sem personalidade jurídica do Poder Executivo, está devidamente inscrito no CNPJ 
sob nº 30.130.901/0001-69. 

O Fundo foi criado pela a Lei Municipal sob o nº 177 de 31 de março 2003, e 
atualizada pela Lei Municipal sob nº 429 de 27 de Fevereiro de 2018, com a 
finalidade de proporcionar apoio e suporte financeiro às ações municipais nas áreas 
de meio ambiente e turismo no município de Alcinópolis. 

O Município de Alcinópolis é considerado a Capital Estadual da Arte Rupestre 
do Mato Grosso do Sul, reconhecido através da Lei Estadual sob nº 4.306 de 21 de 
dezembro de 2012, por conter vários sítios arqueológicos dentro nas unidades de 
conservação ambiental do município.  

O Gestor da despesa do Fundo de Meio Ambiente e Turismo é a Secretária 
Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente de 
Alcinópolis Sr.ª Bruna Barbosa, a frente da secretaria desde o início em 01 de 
janeiro de 2017.   

2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

As Demonstrações Contábeis dos Balanços Gerais de 2018 foram 
elaboradas em observância com os dispositivos legais que regulam o assunto, em 
especial a Lei Federal nº 4.320/64, Lei Complementar nº 101/2000, os Princípios de 
Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, o 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, as Instruções de Procedimentos 
Contábeis e demais disposições normativas vigentes e da legislação Municipal a 
seguir; 

Da lei Municipal nº 426 de 17 de novembro de 2017, que dispões sobre o 
Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021;  

Lei Municipal nº 407 de 22 de maio de 2017, que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o ano de 2018;  

Lei Municipal 427 de 04 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o 
Orçamento Programa do Município de Alcinópolis para o exercício de 2018. 



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  19

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

2 

 

Cabe destacar que as demonstrações contábeis foram elaboradas seguindo o 
Plano de Contas Aplicado ao Setor Público adotado em 01/01/2013, integrante do 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 

 

3 – CRITÉRIOS NA ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Aspectos Gerais das Demonstrações Contábeis 

As estruturas das demonstrações contábeis contidas nos anexos da Lei nº 
4.320/1964 foram alteradas pela Portaria STN nº 438/2012, em consonância com os 
novos padrões da Contabilidade Aplicada ao Setor Público (CASP). 

A elaboração das demonstrações contábeis tem por base as contas contábeis 
do modelo da Versão estendido de Plano de Contas Aplicado ao Setor Público 
(PCASP) aplicável à União, aos estados, ao Distrito Federal e aos municípios, 
estendido pelo Plano de Contas Contábil do TCE/MS. 

Receitas e Despesas 

As receitas e despesas orçamentárias foram codificadas de acordo com a 
Portaria Interministerial STN/MF e SOF/MPOG nº 163, de 04/05/2001 e suas 
respectivas alterações, sendo seus desdobramentos registrados em conformidade 
com os desdobramentos previstos no Plano de Contas, expedido pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Mato Grosso do Sul. 

O registro, no aspecto orçamentário, e obedecendo ao disposto no art. 35 da 
Lei Federal nº 4.320/64, considerou como realizadas as despesas legalmente 
empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício. Sob o enfoque 
patrimonial, considerou-se o regime de competência para as receitas e as despesas, 
sendo registradas mediante a ocorrência de seus respectivos fatos geradores. As 
alterações da situação líquida patrimonial foram registradas à conta de variações 
patrimoniais aumentativas e diminutivas. 

 

4 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – Anexo 12 

O Balanço Orçamentário, de acordo com Lei nº 4.320/1964, demonstra as 
receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas e foi elaborado 
seguindo o modelo instituído pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público. 



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  20

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

3 

 

Balanço Orçamentário do Exercício de 2018: 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS  Previsão 
Inicial 

Previsão 
Atualizada      

(a) 

Receitas 
Realizadas     

(b) 
Saldo                    

C = (b-a) 

RECEITAS CORRENTES (I) 50.000,00 50.000,00 42.260,86 -7.739,14 
      RECEITA PATRIMONIAL 50.000,00 50.000,00 375,86 -49.624,14 

             Receitas de Valores Mobiliários 50.000,00 50.000,00 375,86 -49.624,14 

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 39.828,00 39.828,00 

             Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 39.828,00 39.828,00 

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 2.057,00 2.057,00 

             Indenizações e Restituições 0,00 0,00 2.057,00 2.057,00 

    SUBTOTAL   50.000,00 50.000,00 42.260,86 -7.739,14 

    DÉFICIT   510.000,00 763.571,00 552.968,13 -210.602,87 

TOTAL 560.000,00 813.571,00 595.228,99 -218.342,01 

A receita prevista e atualizada do Fundo de Cultura, para o exercício de 2018 
foi de R$ 50.000,00, e uma receita orçamentária realizada de R$ 42.260,86 de 
Receita Patrimonial R$ 375,86 provenientes de rendimentos de aplicações 
financeiras, Transferência de Convênio com a Fundação de Turismo de Mato Grosso 
do Sul em Apoio ao 1º Seminário e Encontro Cultural de Alcinópolis, no valor de R$ 
39.828,00 e Restituições no valor de R$ 2.057,00. 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS  Dotação 
Inicial (d) 

Dotação 
Atualizada      

(e) 

Despesas 
Empenhadas  

(f) 

Despesas 
Liquidadas      

(g) 

Despesas 
Pagas          

(h) 

Saldo da 
Dotação           
(i) = (e-f) 

DESPESAS CORRENTES (IX) 424.500,00 645.235,00 502.626,46 474.514,73 474.421,23 142.608,54 
  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 79.000,00 26.268,00 26.101,17 26.101,17 26.101,17 166,83 

  OUTRAS DESPESAS  CORRENTES 345.500,00 618.967,00 476.525,29 448.413,56 448.320,06 142.441,71 

DESPESAS DE CAPITAL (X) 135.500,00 168.336,00 92.602,53 90.560,00 90.560,00 75.733,47 

   INVESTIMENTOS 135.500,00 168.336,00 92.602,53 90.560,00 90.560,00 75.733,47 

TOTAL 560.000,00 813.571,00 595.228,99 565.074,73 564.981,23 218.342,01 

SUPERÁVIT   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL  560.000,00 813.571,00 595.228,99 565.074,73 564.981,23 218.342,01 

 A despesa prevista inicial do Fundo de Cultura, para o exercício de 2018 foi 
de R$ 560.000,00, ocorreram remanejamentos de dotações orçamentárias por meio 
de decretos de suplementações orçamentárias dentro da mesma unidade gestora e 
unidade externa e encerrando o exercício com saldo de R$ 813.571,00 de dotação 
atualizada. As despesas realizadas foram de R$ 595.228,99 no período. 



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  21

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

4 

 

 A execução orçamentária de 2018 evidencia que as receitas arrecadadas 
alcançaram o montante de R$ 42.260,86 e as despesas realizadas foi de R$ 
595.228,99. O confronto desses valores reflete o resultado orçamentário, que se 
traduz em déficit financeiro de R$ 552.968,13 custeados por Interferência Financeira 
recebida no valor de R$ 599.671,83 demonstrado no Anexo 13 - Balanço Financeiro. 

5 – BALANÇO FINANCEIRO – Anexo 13 

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem 
como os Ingressos e Dispêndios do Balanço Financeiro que demonstra o movimento 
das operações financeiras do exercício, evidenciando a Receita e a Despesa 
Orçamentárias, os recebimentos e os pagamentos de natureza Extra Orçamentária, 
bem como os saldos financeiros provenientes do exercício anterior e os que se 
transferem para o exercício seguinte, conforme demonstrado abaixo: 

INGRESSOS  Exercício      
2018  DISPÊNDIOS  Exercício      

2018 

Receitas Orçamentárias (I) 42.260,86 Despesas Orçamentárias (VI) 595.228,99 
        Ordinária 42.260,86         Ordinária 595.228,99 
     
Transferência Financeira Recebida  599.671,83 Transf. Financeira Concedida   
Transferência Recebida para a 
Execução Orçamentária 599.671,83 Transferência Concedida para a 

Execução Orçamentária   
     
Recebimentos Extraorçamentário 40.159,03 Pagamentos Extraorçamentário          9.911,27  
Inscrição de Restos a Pagar Não 
Processados 30.154,26 

Pagamentos de Restos a Pagar Não 
Processados 0,00 

Inscrição de Restos a Pagar 
Processados 93,50 Pagamentos de Restos a Pagar 

Processados 0,00 

Depósitos Restituíveis e Valores 
Vinculados 9.911,27 

Depósitos Restituíveis e Valores 
Vinculados 9.911,27 

      
Saldo do Exercício Anterior 0,00 Saldo Para o Exercício Seguinte 76.951,46 
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 Caixa e Equivalentes de Caixa 76.951,46 
TOTAL  682.091,72 TOTAL DO PASSIVO 682.091,72 

A Receita Orçamentária Arrecadada no fundo é R$ 42.260,86 e as despesas 
orçamentárias realizadas são R$ 595.228,99 ambas registradas como recursos 
ordinários. O Fundo recebeu transferência Financeira para execução orçamentária 
no valor de R$ 599.671,83. A Inscrição de Restos a Pagar não Processados é no 
valor de R$ 30.154,26 e de Restos a Pagar Processados R$ 93,50 para o exercício 
seguinte. As movimentações extraorçamentárias houve o recebimento e 
pagamentos de consignações no valor R$ 9.911,27.  

O Fundo iniciou-se o exercício sem saldo em conta corrente e encerrou e 
encerrou-se o exercício de 2018 com saldo em conta corrente de R$ 76.951,46. 



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  22

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

5 

 

6 - DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS – Anexo 15 

A Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP evidencia as alterações 
ocorridas no patrimônio do Município durante o exercício financeiro atual e anterior, 
resultantes ou independentes da execução orçamentária. A DVP revela o Resultado 
Patrimonial, que pode ser positivo ou negativo, dependendo do resultado líquido das 
variações positivas e negativas, conforme demonstrativo abaixo: 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  Exercício      
2018 

Exploração Patrimonial Aumentativas Financeira   
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras           375,86  
Total 375,86  
    
Transferências e Delegações Recebidas   
Transferências Intragovernamentais 599.671,83 
Transferências Intergovernamentais 39.828,00 
Total 639.499,83 
    
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas  
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 2.057,00 
Total 2.057,00 
  
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)     631.932,69  

 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  Exercício      

2018 

Pessoal e Encargos    
Encargos Patronais 26.101,17 
Total 26.101,17 
    
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo   
Uso de Material de Consumo 29.505,75 
Serviços 416.645,85 
Total 446.151,60 
    
Transferências e Delegações Concedidas   
Transferências Intragovernamentais 90.560,00 
Total 90.560,00 
    
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 2.261,96 
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 2.261,96 
Total  
  
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 565.074,73  
RESULTADO DO PERIODO 76.857,96 



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  23

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

6 

 

As variações patrimoniais aumentativas do exercício de 2018 alcançaram as 
cifras de R$ 631.932,69 e as variações patrimoniais diminutivas são R$ 565.074,73. 

O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as 
variações patrimoniais aumentativas e diminutivas que é de R$ 76.857,96 de 
superávit no exercício. O valor apurado compõe o saldo patrimonial do Balanço 
Patrimonial do exercício de 2018. 

7 – BALANÇO PATRIMONIAL – Anexo 14 

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do município em 31 
de dezembro de 2018. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e 
quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações 
(passivos), e dos capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio líquido) 
deste Ente, conforme abaixo:  

ATIVO   Exercício      
2018  PASSIVO  Exercício      

2018 
Ativo Circulante  76.951,46 Passivo Circulante 93,50  
Caixa e Equivalente de Caixa 76.951,46 Fornecedores a Curto Prazo 93,50  
        

 
                    Patrimônio Líquido   

    Resultados Acumulados       76.857,96  
       Resultado do Exercício       76.857,96  
       Resultado de Exercícios Anteriores 0,00 
    Total do Patrimônio Liquido       76.857,96  
TOTAL DO ATIVO  76.951,46 TOTAL DO PASSIVO 76.951,46 

Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa: Essa conta compreende o 
somatório dos valores em bancos conta movimento com valor de R$ 76.951,46. 

Passivo Circulante – São as despesas contraídas com fornecedores de curto prazo 
no valor de R$ 93,50. 

Patrimônio Líquido: O resultado patrimonial apurado no exercício foi um superávit 
de R$ 76.857,96 que compõem o Patrimônio Líquido do Fundo de Meio Ambiente e 
Turismo.  

8 – DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA 

O Fluxo de Caixa evidencia a movimentação de entrada e saída de recursos 
financeiros do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo o exercício de 2018. 

 



Ano I - Edição nº 28 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 20 de março de 2019 - Página  24

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

7 

 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS                                                         EXERCÍCIO 2018 
Ingressos 651.843,96 
Receitas derivadas e Originárias 2.432,86 
Transferências Correntes Recebidas 39.828,00 
 Outros Ingressos Operacionais 609.583,10 
Desembolsos 484.332,50 
 Pessoal e Demais Despesas  474.421,23 
 Juros e encargos da Dívida 0,00 
 Transferências Concedidas 0,00 
 Outros Desembolsos operacionais 9.911,27 
 _____________ 
Fluxo de Caixa líquido das atividades operacionais (I) 167.511,46 
  
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO  
Ingressos 0,00 
Alienação de bens 0,00 
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00 
Outros ingressos de investimentos 0,00 
Desembolsos 90.560,00 
Aquisição de ativo não circulante 90.560,00 
Outros desembolsos de investimentos 0,00 
 __________ 
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) -90.560,00 
  
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II) 76.951,46 
Caixa e Equivalente de caixa inicial 0,00 
Caixa e Equivalente de caixa final 76.951,46 

.   

Alcinópolis-MS, 20 de Fevereiro de 2019 

 

 

 

AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA 
CRC-MS 08414/O-7 

 


